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ABSTRAKT

Východiska: Jako metanolová otrava se označuje sled událostí započatých na podzim roku

2012, kdy na celém území ČR došlo k masové sérii otrav metanolem. Případy otrav se od

samého počátku těšily velkému zájmu médií. Způsob, jakým masmédia informovala o

průběhu otravy (zdraví ohrožující události) a plnila tak svou veřejnou úlohu patří mezi

důležité téma v rámci adiktologické debaty.

Cíle: Primárním cílem práce byla kvantitativní a následná kvalitativní analýza vybraného

časového úseku metanolové otravy (od 3. září 2012 až do 5. dubna 2018 z hlediska jejího

podání, interpretace a prezentace v celostátních tištěných českých sdělovacích

prostředcích.

Vzorek a metody: Analyzován byl homogenní vzorek 366 článků pomocí 33 výzkumných

kódů. Zdrojem zpráv pro kódování byla mediální databáze společnosti Newton media

monitoring. Sebraná data byla utříděna do kontingenčních a asociačních tabulek a

podrobena statistické analýze. Pomocí standardních nástrojů (Pearsonův test významnosti

χ2) se potvrzovaly nebo zamítaly predikované hypotézy o souvislosti (závislosti)

získaných znaků. Paretova analýza identifikovala média s největším vlivem.

Výsledky: Prací bylo dosaženo odpovědí na řadu specifických otázek: Jakým stylem (68,5

% publicistický, 33,6 zpravodajský), formami (38,5 % informační forma sdělení; 36,8 %

rozhovory), do jaké hloubky (Aha! 80 % výhradně otrava; Haló noviny 52,4 % okrajově)

a s jakým vyzněním (bulvár 60 – 80 % negativní) článků deníky referovaly. Jak přiléhavé

(Právo a MF Dnes plná shoda u více než 60 %) a laděné (nelze rozlišit) byly titulky. Jak

podrobné byly informace o projevech otravy a první pomoci (76,2 % neobsahuje). Jaký

prostor dostávali k vyjádření odborníci ve srovnání s politiky a představiteli úřadů a zda bylo

řádně odkazováno (13,4 % chybí; 30,6 % vágní) na zdroje zpráv. Zda a v jakém rozsahu se

objevovaly bagatelizující, zkreslující a zavádějící tvrzení (7,4 %). Statisticky 6,3krát větší

šance informace o projevech a zdravotních následcích otravy, pokud dostane prostor

adiktolog. Jako nejvlivnější deníky (pokrývající 80 % mediálního prostoru o metanolové

otravě) byly identifikovány MF dnes, Právo a Lidové noviny.

Závěr: Předložená studie by měla přispět k hlubšímu porozumění tomu, jak vykonávají svou

zpravodajskou funkci česká média při referování o veřejné zdraví ohrožující události a

umožní tak adiktologům specifické intervence pro lepší spolupráci se sdělovacími

prostředky.

klíčová slova: metanol, metanolová otrava, Paretova analýza, analýza mediálních obsahů

ABSTRACT

Background: „Methanol poisoning“ case is a sequence of events that began in the autumn

of 2012, when a mass series of methanol poisoning occurred throughout the Czech Republic.

The case had great coverage by Czech media. The way that the mass media informed about

the evolvement of the poisoning cases (health-threatening events with the drug dimension)

and how they fulfilled their public role remains to be one of the important problems of

contemporary addictology theories.

Aims: The primary goals of this paper were both quantitative and subsequently qualitative

analysis of the selected time period of methanol poisoning cases (from 3 September 2019 to

5 April 2018 in terms of their interpretation and presentation in national printed Czech

media).

Sample and Methods: A homogenous sample of 366 articles was analyzed using 33

research variables. The source of news for coding was the Newton media monitoring media

database. The collected data were sorted into pivot and association tables and subjected to

statistical analysis. Using standard tools (Pearson's chi-squared test), predicted hypotheses

about the correlation (dependence) of acquired attributes were confirmed or rejected. Pareto

analysis identified the most influential media.

Results: The research has answered a number of specific questions: What style (68,5 %

journalism, 33,6 news), forms (38,5 % information form; 36.8 % interviews), how profound

articles are (Aha! 80 % solely poisoning; Haló noviny 52,4 % marginally) and with what

message (tabloid 60 – 80 % negative) articles were reported by newspapers. How close-

fitting (Právo and MF Dnes full match of over 60%) and harmonized (cannot be

distinguished) were subtitles. How detailed was the information on symptoms of poisoning

and first aid (76,2 % not included). What space did experts have to express to comparison to

politicians and officials, and whether it was properly referenced (13,4 % missing; 30,6 %

vague) to news sources. Whether and to what extent downplaying, distorting and misleading

claims appeared (7,4 %). Statistically 6,3 times more chance of information about the

symptoms and health consequences of poisoning, if the addictologist gets the space. The

most influential daily newspapers (covering 80 % of the media space about methanol

poisoning) were identified MF Dnes, Právo and Lidové noviny.

Conclusion: The presented study should contribute to a deeper understanding of how the

Czech media perform their function when reporting on public health threatening events and

thus allow addictologists specific interventions for better cooperation with the media.

Keywords: methanol, methanol poisoning, Pareto analysis, analysis of media content
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1. Úvod

Metanol, stavbou molekuly nejjednodušší ze skupiny alkoholů a nejvíce obchodovaná

chemická sloučenina (Barták, 2018). Látka, která se nachází mezi „top padesátkou“

chemikálií s největší roční produkcí na světě (Skolil, 2012). Čirá kapalina příjemné

alkoholické vůně a chuti. Napijete se – dáte si několik drinků směsi deklarované jako vodka

nebo tuzemák a zakoupené v sídlištní večerce, která ale obsahuje metanol1 a za několik týdnů

se proberete v nemocnici z umělého spánku slepý, bez citu v rukou a bez schopnosti se sám

o sebe postarat (Svobodová, 2014).

Nic nevaruje před přítomností metanolu, snad jen jste se měli pozastavit nad faktem, že je

alkohol nabídnut za neobvykle nízkou cenu. Přitom jde o velmi nebezpečnou (toxickou)

látku, jejíž smrtelná dávka činí 20 – 200 ml čistého metanolu. Oslepnutí bylo popsáno již po

konzumaci 10 ml čistého metanolu v pančované směsi (Odborné doporučení pro intoxikaci,

[2012], p. 1). Hladina metanolu v krvi o hodnotě 200 mg na litr již nezbytně vyžaduje nasadit

lna léčbu antidotum2 (tamtéž, p. 1).

V září 2012 se v České republice objevily první případy rozsáhlé série otrav metanolem,

které byly způsobeny konzumací nelegálně připravované směsi etylalkoholu

s metylakoholem. První oběti pocházely z Moravskoslezského kraje, další případy se

objevily i na jiných místech celé ČR.

Sled tragických události v souvislosti s otravami metylalkoholem, které média označila

jako metanolovou aféru či kauzu, se od samého počátku těšila velkému zájmu masových

sdělovacích prostředků. Dnes je to již pro naprostou většinu obyvatel České republiky

záležitost, která se tratí někde v minulosti, ale jsou jednotlivci a s nimi jejich rodiny a další

blízké osoby, kteří události z podzimu roku 2012 žijí nedobrovolně dál.

Masová otrava metanolem z roku 2012 s ohniskem v České republice pozvedla zájem o

problematiku alkoholu obecně. Spotřeba alkoholu v ČR je ve srovnání s okolním světem

naprosto alarmující (viz Global status report on alcohol and health 2018, ©2018).

Z dat Národního monitorovacího střediska pro drogy a závislosti (viz tabulka 1), o nichž

referuje Barták a kol. (2018), lze snadno ukázat, že během deseti let (2002 – 2011)

předcházejících hromadnou metanolovou otravu roku 2012, bylo v České republice

hospitalizováno celkem 81 osob intoxikovaných metanolem. Tedy průměrně 8,1

hospitalizovaných pacientů ročně. Nemocniční úmrtnost činila v průměru 1,7 osob, tedy 21

%. Pro srovnání: celková nemocniční úmrtnost zjištěná Zakharov et al. (2012) u

hospitalizovaných pacientů během metanolové otravy v roce 2012 byla 34 %.

1 Jak uvádí Barták (2018) bylo v některých případech následnou kontrolou zjištěno ve směsi až 30

objemových % metanolu.
2 Etanol nebo fomepizol.
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Přitom nikdo (kromě odborníků) se nepozastavuje nad realitou, že každý den umírá na

důsledky otravy etanolem (společensky tolerované drogy), i v relativně malém státu jakým

je Česká republika několik stovek (tedy mnohonásobně více) osob (Popov, 2012, p. 276).

Sdělovací prostředky (v daném případě tištěná média - noviny a časopisy3) mají za podobně

rizikových, veřejné zdraví ohrožujících situací4, mimo jiného za samozřejmou (společensky


[…]


jakékoliv velikosti. Pravděpodobně nejpoužívanější ze zde popsaných koeficientů (Analýza

kontingenčních tabulek, 2018).

Čuprovův kontingenční koeficient 𝑪𝑻

Závěrečným možným koeficientem pro měření síly závislosti v kontingenční tabulce je

Čuprovův kontingenční koeficient ve tvaru (Mičudová, Gangur, Svoboda a Říhová, 2016)

𝑪𝑻 = √

𝝌2

𝑛

√(𝑟 − 1)(𝑠 − 1)
.

Intepretace síly vztahu

Intepretace síly vztahu probíhá tak, že spočítáme koeficienty a vezmeme ten, který může být

považován za nejpřesnější (Cramerovo V, případně korigovaný koeficient kontingence

𝐶𝐶𝑐𝑜𝑟) a orientujeme se podle tohoto koeficientu. Nebo je také možno koeficienty (opět ty

nejpřesnější) zprůměrovat a orientujeme se pak podle získaného průměru. Posouzení je

jednoduše podle velikosti koeficientu („čím větší, tím lépe“):

Hodnota blízko 0 – žádný vztah.

Hodnoty kolem 0,2 slabý vztah.

Hodnoty kolem 0,5 - střední vztah.

Hodnoty kolem 0,7 a výše – silný vztah.

Hranice jsou ale pouze orientační (Analýza kontingenčních tabulek, 2018).

Analýza v asociační tabulce

Asociační tabulky94 jsou speciálním typem kontingenčních tabulek. Používají se ke

sledování závislosti dvou dichotomických proměnných, tj. kategorií nabývajících pouze

dvou variant (Kontingenční tabulka, 2019).

U asociačních tabulek používáme zjednodušené značení n11 = a, n12 = b, n21 = c, n22 = d.

Obecné schéma asociační tabulky pak vypadá následovně

Obrázek 5: Obecné schéma asociační tabulky. Podle Mičudová, Gangur, Svoboda a Říhová (2016).

Aby mohl být aplikován (aby platil) χ2 test nezávislosti, musí být asociační tabulka

dostatečně obsazena. Je nutno, aby byla dodržena podmínka a + b ≈ c + d > 5 nebo a + b >

5, c+ d >
𝑎+𝑐

3
.

Míry asociace

Míry asociace slouží pro kvantifikaci těsnosti (síly) sledovaného vztahu.

Poměr šancí OR

Pojem šance je často používán v případě, kdy formou poměru hodnotíme možnou

pravděpodobnost nastání nějakého jevu. Například řekneme, že šance na výhru v zápase je

jedna ku čtyřem (1 : 4) nebo šance uhodnutí určitého výsledku je 1 : 9 apod. Šance 1 : 4 se

vztahuje k jevu, který nastane s pravděpodobností

1

1 + 4
=

1

5
= 0,2;

obdobně šance 1 : 9 odráží jev s pravděpodobností 0,1 (Dušek, 2012).

94 Asociační tabulky se často využívají v souvislosti s lékařskými aplikacemi, v nichž obvykle sledujeme

asociaci (tj. vztah dvou dichotomických znaků) mezi sledovaným faktorem (nezávislý znak X) a výskytem

onemocnění (závislý znak Y) (Tesařová, 2016). Například se zjišťuje, zda přítomnost nebo množství určitého

faktoru zvyšuje riziko vzniku nemoci, nebo naopak jejímu vzniku zabraňuje – např. kouření (ano/ne) versus

dýchací problémy (ano/ne). Blíže Dušek (2012).

Šance výskytu jevu ve dvou definovaných skupinách (kohortách) lze dávat do poměru, čímž

získáme často používaný ukazatel (charakteristiku) míry vztahu dvou dichotomických

znaků, nazývanou poměr šancí OR (z anglického „odds ratio“)

𝑂𝑅 =
𝑎𝑑

𝑏𝑐
.

Poměr šancí nabývá pouze nezáporných hodnot

𝑂𝑅 ∈ ⟨0; +∞).

Tj. OR může nabývat nejnižší hodnoty 0 a v maximu není nijak ohraničen.

Při interpretaci zjištěného poměru šancí je významná hodnota OR = 1, kdy jsou obě

proměnné nezávislé. Je-li OR ≠ 1, pak OR názorně vyjadřuje, kolikrát je větší šance výskytu

sledovaného jevu (např. sdělení škodlivých zdravotních následků alkoholu) v jedné skupině

s faktorem (např. ve článcích, kde dostal prostor pro vyjádření odborník adiktolog) než ve

skupině kontrolní „neexponované“ studovaným faktorem (tj. ve článcích, v nichž nedostal

místo odborník).

Meze intervalu spolehlivosti pro poměr šancí OR lze přímo určit jen obtížně, a proto můžeme

v literatuře najít často pouze jejich různé aproximace (Mičudová, Gangur, Svoboda a

Říhová, 2016).

Jestliže 100(1 – 𝛼)% intervalový odhad OR

〈odhad1 𝑂𝑅; odhad2 𝑂𝑅 〉

nezahrnuje 1, pak zamítáme hypotézu nezávislosti znaků X a Y.

Yuleovo Q

Koeficient závislosti, který vychází z poměru šancí OR je tzv. Yuleovo Q

𝑄 =
𝑂𝑅 − 1

𝑂𝑅 + 1
.

Yuleovo Q je symetrickou mírou asociace Q ∈ (−1; +1). Je-li OR = 1, pak Q = 0. Jestliže

OR roste, pak se Q blíží hodnotě 1, jestliže OR klesá, pak se Q blíží hodnotě -1. Orientační

meze pro posouzení těsnosti asociace udává tabulka

0 žádný vztah

kolem 0,2 slabý vztah

kolem 0,5 střední vztah

kolem 0,7 a výše silný vztah

Tabulka 68: Orientační meze pro posouzení těsnosti asociace. Zdroj: vlastní zpracování podle Analýza

kontingenčních tabulek (2018).
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