1

MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Analýza mediálního obrazu metanolové otravy ve vybraných českých sdělovacích prostředcích

Autor Linda Kočvarová

Vedoucí práce PhDr. Miroslav Barták, Ph.D.

Oponent práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

3/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

12/ max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

20 / max. 30

3

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10/ max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

7/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Abstrakt obsahuje prakticky všechny náležitosti, které jsou na tuto část DP kladeny. Snížení bodového hodnocení
vyplývá s nižší vypovídací hodnoty některých jeho části. Také překlad abstraktu vykazuje některé nedostatky. V pdf verzi
práce se konci obsahu práce objevují seznamy bez uvedených čísel stránek. Úvodní část práce vymezující poznatková
východiska je zpracována standardně. Chybí však větší a konkrétní provázanost na provedené šetření a v některých
částech působí jednotlivé části práce nespojitě, kdy se v rámci teoretických východisek využívají koncepty, které nejsou
v další části práce rozpracovány. Graf č. 1 je v pdf verzi práce špatně editovaný. Následující grafy jsou vhodně zvolené,
nicméně chybí zařazení grafu o „unrecorded alcohol consuption“. Kapitola, která se věnuje metanolovým otravám je
zpracována velmi stručně, což je v kontextu práce jednou z jejich slabých stránek. Diskutabilní je také zařazení kapitol
2.5 a 2.6 do části práce „Současný stav poznání“ Kapitola č. 3 popis metod je zajímavě strukturována, nicméně opět
chybí větší provázanost s následujícím textem práce a popis působí spíše jako výpisky, což ovšem neznamená, že obsah
není správný. Volba metod řešení není nesprávná, nicméně je otázka zda by nebylo možné stejné výsledky získat
jednodušším způsobem. Počet hypotéz je velmi vysoký a z hlediska cíle práce nepřináší zodpovězení takového množství
hypotéz zásadní přínos. V části výsledky nabízí autorka řadu poznatků s tím, že některé poznatky představují pozitivní
posun v poznání a po nezbytných úpravách je vhodná jejich publikace. Část výsledky považuji za velmi přínosnou a
autorka zde vykonala velmi záslužnou práci, jakkoliv by způsob prezentace výsledků mohl být přehlednější a
koncentrovanější, kdy chybí závěrečný souhrn a přehled poznatků, včetně koncentrovaného umístění informace o přijetí
nebo nepřijetí hypotéz.
Kapitola diskuse je zpracována s uvědoměním si některých slabých stránek výzkumného designu. Závěr práce obsahuje
opět všechny potřebné informace, nicméně jeho hodnotu negativně jeho rozsáhlost a omezená koncentrovanost.
Celkově hodnotím práci známkou dobře, nicméně považuji za důležité a přínosné, že se studentce podařilo získat nové a
zajímavé poznatky. Tyto poznatky jsou hodnotné pro publikování.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Uveďte prosím hypotézy, které bylo možné přijmout a které bylo naopak třeba zamítnout.

2. Jaké poučení vyplývá z vámi provedené analýzy pro instituce v oblasti veřejného zdraví?

Body celkem 62 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 23. 8. 2019
Jméno a příjmení, podpis
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56